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Zápisnica z 25. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce 
Rudina  konaného dňa 15. 12. 2021 o 17.00 hod v sále kultúrneho 
domu  
 

Prítomní: 
Ing. Anna Mičianová - starostka 
František Hruška 

Bc. Viera Štefanková 

Peter Bača 

Ing. Mariana Janáčiková 

PhDr. Marián Hutyra 

Mgr. Lucia Gavláková - HKO 

 

Neprítomní: 

Ing. Ján Garbier 

Ing. Marián Turianik 

Ing. Jozef Turianik 

Vladimír Kohút 

 

 

Zapisovateľ:  Jančigová Gabriela 
Ostatní prítomní podľa prezenčnej listiny  

 

Program obecného zastupiteľstva: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu rokovania 
3. Voľba návrhovej komisie 
4. Voľba overovateľov zápisnice 

5. Kontrola plnenia uznesení 
6. Návrh – Dodatok č. 3 k VZN č. 2/2017 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

7. Návrh – VZN obce Rudina č. 1/2021 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v materskej 

škole, školskom klube detí a výšky príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Rudina 

8. Ing. Stanislav Špirko – prerokovanie o možnosti zastavenia, alebo obmedzenia ťažby  v našich lesoch 

v katastri Rudina a všetky negatívne vplyvy s tým spojené 

9. Interpelácie poslancov 

10. Diskusia 

11. Záver 

 

Hlasovanie poslancov za schválenie  programu  zasadnutia obecného zastupiteľstva : 

ZA:    P. Bača, F. Hruška, M.Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI:    --         Zdržal sa:   -- 
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3/  Voľba návrhovej komisie 
Do návrhovej komisie navrhla starostka:   František Hruška, Bc. Viera Štefanková 

Hlasovanie poslancov za návrhovú komisiu:  
ZA:   P. Bača, F. Hruška, M.Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: -          Zdržal sa: - 

                                                         

4/  Určenie overovateľov zápisnice 

Za overovateľov zápisnice určila starostka:  PhDr. Marián Hutyra, Ing. Mariana Janáčiková 
Hlasovanie poslancov za overovateľov zápisnice:  
ZA:   P. Bača, F. Hruška, M. Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: -          Zdržal sa: - 

 

5/ Kontrola plnenia uznesení   

Hlavná kontrolórka obce Mgr. Lucia Gavláková predniesla prítomným  kontrolu plnenia uznesení.  

Uznesenie č. 222/2021 Packeta Slovakia s.r o. žiadosť o prenájom časti pozemku o výmere 0,68 m
2
 za účelom 

inštalácie samoobslužného automatu slúžiaceho k vydávaniu zásielok a poskytnutím ďalších služieb – prípad 

hodný osobitného zreteľa 

Poslanci navrhujú doplnenie osobitného zreteľa o cenu nájmu 1,- Eur bez DPH za mesiac po celú dobu trvania 

nájmu  

Obecné zastupiteľstvo poveruje správu obce doplnením osobitného zreteľa pre spoločnosť Packeta Slovakia, s. r. 

o. o cenu nájmu 1,- Eur bez DPH / mesiac po celú dobu trvania nájmu 

Hlasovanie poslancov za návrh: 

ZA:   P. Bača, F. Hruška, M. Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: -          Zdržal sa: - 

PhDr. Marián Hutyra: je spísaný zoznam vád Stavebnou komisiou na zrealizované dielo „Rozšírenie cintorína 

v obci Rudina I. etapa“, chýbajú  prijaté uznesenia, aby správa obce mohla v uvedenom konať, potrebné je 

geodetické zameranie oporného múru. Táto úloha je nesplnená už od samotnej realizácie diela, kedy bola 

požiadavka na zameranie oporného múru, ktorý je potrebné pravidelne monitorovať, bolo to aj v posudku od fa. 

Maccaferri.  Dielo je neskolaudované, reklamácia sa dá uplatniť podľa zmluvy o dielo, až odovzdaním diela do 

užívania, t. j. až skolaudovaním. Ako sa pán Broz vyjadril k zoznamu vád? 

 

Obecné zastupiteľstvo poveruje správu obce zabezpečením geodetického zamerania oporného múra „Rozšírenie 

cintorína v obci Rudina I. etapa“    Termín: 31.01.2022 

Hlasovanie poslancov za návrh: 

ZA:   P. Bača, F. Hruška, M. Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: -          Zdržal sa: - 

Obecné zastupiteľstvo poveruje správu obce začatím kolaudačného konania „Rozšírenie cintorína v obci Rudina 

I. etapa“    Termín: 28.02.2022                                                                                                                                                                   

Hlasovanie poslancov za návrh: 

ZA:   P. Bača, F. Hruška, M. Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: -          Zdržal sa: - 

Starostka: firme BROZ STAV s. r. o. Rosina  poslala v júni alebo v auguste a následne aj v októbri zoznam vád, 

aby sa spoločnosť k nemu vyjadrila,  z dôvodu epidemiológie fi zatvorená, bez odpovede 

Ing. Mariana Janáčiková: opäť zaslať výzvu, v ktorej obec dôrazne požaduje zaslanie stanoviska k vadám  

Obecné zastupiteľstvo poveruje správu obce zaslaním výzvy spoločnosti BROZ STAV, s. r. o. 013 22 Rosina 207 

Termín: 31.12.2021 

Hlasovanie poslancov za návrh: 

ZA:   P. Bača, F. Hruška, M. Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: -          Zdržal sa: - 
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6/ Návrh – Dodatok č. 3 k VZN č. 2/2017 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 

Návrh Dodatku č. 3 k VZN č. 2/2017 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bol 

v obci vyvesený v úradnej tabuli  a na internetovej stránke obce  od  30. 11. 2021  do 15. 12. 2021. V uvedenom 

období neboli na obecný úrad doručené žiadne pripomienky.  

Hlasovanie poslancov za schválenie návrhu: 

ZA:   P. Bača, F. Hruška, M. Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: -          Zdržal sa: - 

 

7/ Návrh – VZN obce Rudina č. 1/2021 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v materskej škole, školskom klube detí a výšky príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady 

v školskej jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Rudina 

Návrh  VZN obce Rudina č. 1/2021 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole, 

školskom klube detí a výšky príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Rudina bol v obci vyvesený v úradnej tabuli  a na internetovej stránke obce  

od  30. 11. 2021  do 15. 12. 2021. V uvedenom období neboli na obecný úrad doručené žiadne pripomienky.  

Hlasovanie poslancov za schválenie návrhu: 

 ZA:   P. Bača, F. Hruška, M. Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: -          Zdržal sa: - 

8/ Ing. Stanislav Špirko – prerokovanie o možnosti zastavenia, alebo obmedzenia ťažby  v našich lesoch 

v katastri Rudina a všetky negatívne vplyvy s tým spojené 

Ing. Stanislav Špirko apeluje na poslancov obecného zastupiteľstva – poukazuje na neúmernú ťažbu v lesoch 

v k.ú. Rudina, obec v zmysle zákonov môže zasiahnúť do ťažby 

Predseda Súkromných  lesov pozemkové spoločenstvo Rudina - Stanislav Svrček :súhlas na výrub dáva odborný 

lesný hospodár, Okresný úrad odbor pozemkového a lesného hospodárstva a odbor životného prostredia, je 

schválený plán ťažby na roky 2019 – 2021, ťaží sa len „kalamitný stav“, keby nemuseli by neťažili 

Predseda Pozemkového spoločenstva Urbár Rudina – Stanislav Vavro : svojvoľne ťažbu nikto neriadi,  ťažia len 

so súhlasom  inštitúcií, do dvoch rokov po ťažbe musí byť vyťažená lokalita uprataná a  vysadená novými 

sadenicami  

PhDr. Marián Hutyra: stále nie je finančná zodpovednosť za zničené uličky v obci, treba už konečne pristúpiť 

k dohode o finančnom príspevku od spoločností,  ktoré ťažia v obci. Nikto nie je zodpovedný za škody, ktoré 

vznikajú, to je prípad uličiek u p. Kocifaja, u p. Bučka smerom k cyklotrialovej trati. Vzniká nám „vakuum“, 

pretože „urbárnici“ sú zodpovední za ťažbu po skládku, prepravca až od hlavnej cesty. Kto je teda zodpovedný 

od skládky po cestu? Obec nemusí mať prijate VZN, podľa zákona o správnom poplatku môže vyberať poplatok 

za nadmerné užívanie miestnych komunikácií ihneď. Obec musí vedieť, v ktorej lokalite ťažba prebieha. Musí 

byť určená zodpovedná osoba za ťažbu, aby sa mohli vymáhať prípadné škody. Pán Fujak na vlastné náklady 

opravil časť zničenej krajnice v ul. u pána Bučka a osadil odvodňovacie žľaby. Daný stav je spôsobený 

preťaženými nákladnými autami, pretože dané uličky nie sú dimenzované na takú záťaž. V ul. u pána Kocifaja 

Súkromné lesy a pozemkové spoločenstvo Rudina a Pozemkové spoločenstvo Urbár Rudina, ak sa nemýlim 

v roku 2017, dali vyspraviť miestnu komunikáciu asfaltovou drťou. Po ťažbe a následnom zvoze je daná ulička 

opäť v zlom stave, navyše tam nie je vyriešené odvodnenie. Áno, ľudia združení v daných spoločenstvách sú 

naši občania, ale v konečnom dôsledku zaplatíme škody my všetci, aj oni. Po ťažbe lesov dochádza pri 

nadmerných zrážkach k zvýšenému výskytu povodní hlavne v dolnej časti obce. Tým, že došlo k odlesneniu 

značnej časti lesov, chýbajú tak vodozádržné opatrenia, mení sa mikroklíma v danom území, toto má za následok 

zvýšené náklady na odstraňovanie škôd po povodniach. Koľko % lesa sa podarilo obnoviť novou výsadbou? Aká 

je úspešnosť z danej výsadby? Nové sadenice sú ohrozené suchom, zverou.     
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Stanislav Vavro: je to na obci, poplatkom sa nebránia, obec si môže nárokovať určitú sumu, treba navrhnúť, 

prijať a schváliť poplatok. Zhruba 95% sadeníc sa prijalo, robia sa opatrenia, aby sadenice nepoškodzovala zver. 

Asi 40% vyťaženého lesa sa už zalesnilo novými sadenicami.   

František Hruška: je na obidvoch pozemkových spoločnostiach, aby sa  dohodli,  že budú prispievať na cesty 

spôsobom napr. z  každého zvezeného 1m
3
 / 0,50 €. Musí to prejsť  valným  zhromaždením  tzn. osloviť 

občanov, či súhlasia s príspevkom na opravy miestnych komunikácií zničených ťažbou dreva 

Ing. Stanislav Špirko: predložil poslancom žiadosť na zváženie obmedzenia ťažby dreva v lesoch v Rudine, ale 

riešia sa finančné nároky pre obec 

Predseda Pozemkového spoločenstvo Urbár Rudina – Stanislav Vavro: ak má obec záujem o zastavenie ťažby, 

nech osloví príslušné úrady 

Obecné zastupiteľstvo poveruje správu obce dodaním podkladov o možnostiach týkajúcich sa obmedzenia ťažby 

dreva v k. ú. Rudina a finančných nárokov od spoločností Lesy SR, Pozemkové spoločenstvo Urbár Rudina 

a Pozemkové spoločenstvo Súkromné lesy Rudina 

Obecné  zastupiteľstvo poveruje správu obce vyžiadať od Pozemkového spoločenstva Urbár Rudina 

a Pozemkového spoločenstva Súkromné lesy Rudina plán ťažby na rok 2022. 

Obecné zastupiteľstvo poveruje správu obce vyžiadať od Pozemkového spoločenstva Urbár Rudina 

a Pozemkového spoločenstva Súkromné lesy Rudina rozhodnutie OÚ o ťažbe.  

Hlasovanie poslancov za schválenie : 

 ZA:   P. Bača, F. Hruška, M. Hutyra, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: -          Zdržal sa: - 

9/Interpelácie poslancov 

PhDr. Marián Hutyra:  

 webová stránka obce: neprehľadná, na obecný úrad poslal pripomienky, nedostali sa k správcovi 

webovej stránky,  treba dať do poriadku zmluvu o nájme so správcom siete p. Birkusom, ďalej stále nie 

sú zriadené emailové schránky pre poslancov a tiež chýba na webe zverejnená dochádza poslancov na 

obecných zastupiteľstvách 

 kataster Rudina – Rudinka : obec Rudinka sa začína dožadovať platenia daní z nehnuteľností, obec 

Rudina vyše roka neurobila nič. 16.8.2021 bolo stretnutie Komisie pre rozdelenie katastrov. Do týždňa 

pani starostka prisľúbila, že členom komisie prepošle koncept lisu na pripomienkovanie, aby sme obci 

Rudinka deklarovali našu ponuku na zámenu katastrov. Za 3 mesiace sa tak nestalo. List obec Rudina 

adresovala obci Rudinka až koncom novembra, pričom obsah listu nebol členom komisie známy. 

Potrebujeme dané procesy zdynamizovať, pretože reálne hrozí, že prídeme o územie. Obec Rudinka už 

vyzvala obec Rudina, aby upustila od správy miestnych daní!    

 exposlanec pán Ľubomír Mičian sa vyjadril na jeho osobu, že je autorom anonymného podania, ktoré 

prišlo na OcÚ, verejne vyzýva bývalého poslanca pána Ľubomíra Mičiana, aby dokázal, že on je 

autorom poslaného anonymného podania,  v ktorom pisateľ poukazoval na dochádzku na zastupiteľstvá 

exposlanca. Jasne a verejne som deklaroval na rokovaní OZ, že daný e-mail som nepísal. V prvom rade 

si má sledovať dochádzku poslanec, potom starosta a následne HKO obce. Dochádzka poslancov sa 

sledovala ešte na starej webovej stránke 3 mesiace, potom opäť nie je vedená evidencia. Ak by niekto 

nedosledoval dochádzku, potom všetko, čo by sme prijali bolo neplatné, pretože prišiel o mandát. 

Odporúčam pánovi Mičianovi naštudovať si zákon o obecnom zriadení, konkrétne §25 ods.2 písm. g, 

kde sa píše, že mandát poslanca zaniká, ak sa počas jedného roka nezúčastní ani raz na zasadnutiach 

obecného zastupiteľstva. Mohol ma osloviť, aby sme si danú vec vydiskutovali a nie napádať mojich 

rodičov! Navyše, aby sami vyhrážal, že budem mať všetko zrátané a zo života peklo, je vrchol! Ak 

nepredloží dôkaz, že som daný e-mail písal ja, budem sa brániť! Ak pozná pojem sebareflexia, nech sa 

zamyslí v prvom rade sám nad sebou, prečo nechodil na rokovania OZ.       

starostka: v prípade, že obec Rudinka začne vyberať dane, Rudina príde cca o 4000 Eur, podielové dane však 

naďalej budú chodiť obci Rudina, riešenie vidí jedine súdnou cestou. Zo stretnutí komisií, ktoré sa konali a mala 

možnosť „z diaľky“ sledovať vývoj, obec Rudinka sa nechce vzdať daného územia a na dohodu nepristúpi, 

pretože už počula, že cena za pozemky 160 000 eur v znaleckom posudku, ktorý dala spracovať obec Rudina, je 
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nízka a obec Rudinka by si mohla dať spracovať svoj znalecký posudok, kde by bolo cena pozemkov vyššia. 

Navyše obec Rudinka bude iniciovať vo svojej obce referendum k rozdeleniu katastrov.  

PhDr. Marián Hutyra: zo stretnutí daných komisií som mal práve naopak pocit, že je vôľa obce Rudinka sa 

dohodnúť. Je jasné, že obec Rudinka nebude donekonečna čakať, kým sa obec Rudina rozhýbe a preloží nejaký 

návrh. Je to ostuda, za vyše roka sme nepredložili nič.  

 

 

10/ Diskusia -- 

 

 

11/ Záver 

Starostka obce poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie ukončila.  Následné OZ je naplánované na 29. 12. 

2021. Program zasadnutia bude Rozpočet na rok 2022. 

 

 

 

Zapísala:          Gabriela   Jančigová               ....................................... 
 

 

 

 

          

Overovatelia:  PhDr. Marián Hutyra                ....................................... 
      

                         Ing. Mariana Janáčiková       ........................................ 

 

 

 

 

 

 

Ing. Anna Mičianová                                                                                                                        
starostka Obce Rudina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:sekretariat@rudina.sk


              Obecne  zastupiteľstvo Rudina 

 Obec Rudina, 023 31  Rudina c . 442         sekretariat@rudina.sk   strana 6 

 

INTERNAL 

 

 

 

                                            

 

 

 

 

 

 

  

              

 

 

     

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

mailto:sekretariat@rudina.sk


              Obecne  zastupiteľstvo Rudina 

 Obec Rudina, 023 31  Rudina c . 442         sekretariat@rudina.sk   strana 7 

 

INTERNAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                                 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 
  
                                                                                                                    

 

 

  

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sekretariat@rudina.sk


              Obecne  zastupiteľstvo Rudina 

 Obec Rudina, 023 31  Rudina c . 442         sekretariat@rudina.sk   strana 8 

 

INTERNAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    

 

  

 

     

 

 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

mailto:sekretariat@rudina.sk


              Obecne  zastupiteľstvo Rudina 

 Obec Rudina, 023 31  Rudina c . 442         sekretariat@rudina.sk   strana 9 

 

INTERNAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sekretariat@rudina.sk

